ll r

DER ES

ESTADI oo rspÍnro sÁNro
Secretaria de Estado de Mobilidade e lnfraestrutura - SEMOBI

Departamento de Edificações e de Rodovias do Estado do Espírito Santo - DER-ES

oFtcto No 0395/2020 - DER-ES/DIROP Vitoria/ES,27 de maio 2020.

BRUNO HENRIQUES ARAUJO
Presidente da Câmara Municipal de Santa Teresa

Rua Darty Vervloet, no 434 - Centro - Santa Teresa/ES, CEP: 29650-000.

Referência: Processo no 8651357512019 - Demanda atendida.

Prezado Vereador,

Fazemos referência ao vosso OF/CMST/N. 03212019 - REQUERIMENTO No

069/2019 (copia em anexo), solicitando instalação de um redutor de velocidade
(lombada eletrônica) na Rodovia Josil Espíndula Agostini, nas proximidades da
Fábrica de Biscoitos Claid's, no Bairro Penha, para informar que:

Apos análise e demais tramites
Rodovias do Estado do Espírito
Executiva Regional I (SR-l), a

Fotográfico anexado.

junto a este Departamento
Santo - DER/ES, através

de Edificações e de
da Superintendência
conforme Relatoriodemanda foi atendida,

Colocamo-nos à disposição para demais necessidades e apresentamos os nossos
protestos de consideração e apreço.

Atenciosamente,

\' i rlFl.* I
RODRIGO JOSÉ CdSTA NOBREGA

Diretor de Operações e Manuten(ão de lnfraestrutura LogÍstica
DIROP/DER-ES

Nos termos da delegação conferida pela INSTRUÇÃO DE SERVIçO No 014 - N, DE 30 DE AGOSTO DE 20í8
(Publicada no Diário Oficial de 03/09/2018)

Departamento de Edificações e de Rodovias do Estado do EspÍrito Santo - DER-ES
Marechal Mascarenhas de Moraes, no 1501 - llha de Santa Maria Vitória - ES - CEP: 29 051-015

o.

=a
an

I
o)
o
ôt

oo
oI
lJ-

É.
ooFo
l!
o
a.o
F
J
UJ
É,

I

eo

MonuL Continuada de Sínal. Horizontal, Vertical, Susp. e DíspositÍvos Aux. de Seguronça - Lote 01.

rn
o
ú.FU

U
.., ú)<t <tsIFôt ozl o

u

=

u

o

o

E

*§,
6E,

t_:
E<

frãPE ?
FÔ ô

=à P
A< ur

oE o

*e 3e
il; É3
tIJ < uo
oE tsE

3 xp eft

Sxeu
H HH Éfr

g,l: ;*
Eo qr

E* &
ouJ LJ
(5q ô

U'uloo.
é
UJÀo
UJo
s
É.o
h
É.
õ

I

&o
É_
o

5a
o
É,o

I

E

or(
(.)"

N

z
a

o
-gE
q)
À
e.!
o
m

I

-op
o
õ
o
of
o
o
.9
ÍD

o
!
oo
'Ê
-o€
LL

o)

o
N
o

+

Ir,
N
lr)
ro

tr)
(o
@

v,Irl
&E
â

i
I
!
I

i
I
I

i... 1
' -1."

'
I l.-li.,--
..i
r.l i' t''

f.í
'i

ümrxm Yffi fufr:nly:t**x7ffi& d* %*{\z;* T*{*§&

REQUEREMOS à Mesa, ouvido o Plenário em sua forma regimental, seja oficiado ao
Diretor Geral do Departamento de Estradas de Rodagem - DERIES, Sr. Luiz Cesar
Maretto Coura, no sentido de dignar-se determinar a instalaÇão de redutor de
velocidade (lombada eletrônica) na Rodovia Josil Espíndula Agostini, nas
proximidades da Fábrica de Biscoitos Claid's, no bairro Penha, nesta Cidade.

-..4 :

Hen'riques

Sala Augusto Ruschi, ern 13 de maio de 2019.

It/ / /./i / , ,,'-:/...,'
,y':, , i/i/ .-: t./;'//' : t.-.;

,'NiVãldo [epáus.;'eOT Bruno

1'
{ra,lio - eV

,"1
i._.

t, ':-

JUSTIFICATIVA:

O trecho da Rodovia Josil Espíndula Agostini onde está situada a Fábrica de Biscoitos
Claid's é bastante movimentado e por ser uma reta de grande extensão, os veÍculos
trafegam em alta velocidade, expondo os pedestres ao risco de atropelamento.

Nas proximidades do empreendimento, existe a saída de duas estradas vicinais. o que
potencializa o risco de acidentes. Além disso, os moradores atravessan't a rodovia
constantetrente para se cJirigir aos pontos de ônibus. especialmente as crianças que
esperam o ônibus escolar.

Além da Fábrica de Biscoitos, que contribui para o movimento de veículos, na margem
da rodovia existe o calçadão utilizado pela população para a prática de caminhadas,
o que aumenta consideravelmente CI número de pedestres ao longo da via.

A instalação de uma lombada eletrônica e imprescindível para oferecer segurança aos
moradores e aos turislas que visitam a fábrica de biscoitos.

Rlla Darr!y Nerty Veruir;et, 434 - Crintrr: - CIp 29ô50-000 - §anl;r f*resa - És
l'ül (27)3:]59-i4;r.i 132Iti)-lirJil:i "üi.Ji)i íi'i ij'r:ii iil'i-ii$Üü'i-'lí) - cfirst(i)ceil:ari,:saili;lturosa.es.gov.br